UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày        tháng 3 năm 2024

V/v tuyên truyền: phòng, chống HIV/AIDS,

ma tuý, mại dâm

Kính gửi:

- Báo Lạng Sơn;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 137/TTCS-TTTQ ngày 08/3/2024 của Cục Thông

tin cơ sở về việc tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS, ma tuý, mại dâm, Sở

Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị:

1. Tuyên truyền về phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức pháp luật về phòng, chống ma túy,
cảnh báo trực diện cho thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên và phụ huynh về
hậu quả, tác hại, hiểm họa của ma túy, nhất là ma túy tổng hợp, chất hướng thần,
các loại ma túy “núp bóng”, pha trộn, tẩm ướp vào thực phẩm, đồ uống, thuốc lá
điện tử, thuốc lá thế hệ mới, shisha...; phương thức, thủ đoạn lôi kéo thanh, thiếu
niên tham gia vào hoạt động phạm tội và tệ nạn ma túy; cách thức nhận biết, kỹ
năng phòng ngừa, chủ động tham gia tố giác và cung cấp thông tin về tội phạm,
tệ nạn ma túy cho cơ quan chức năng.

- Tuyên truyền cá biệt tập trung vào nhóm đối tượng có nguy cơ cao như
thanh, thiếu niên sau cai nghiện ma túy, không có công ăn việc làm, có tiền án,
tiền sự; học sinh, sinh viên cá biệt; thanh, thiếu niên vùng dân tộc thiểu số, khu
vực biên giới, miền núi, vùng sâu, vùng xa; thanh, thiếu niên có hoàn cảnh đặc
biệt khác.

- Đa dạng hóa các hình thức, biện pháp tuyên truyền với nội dung dễ hiểu,
dễ nhớ, dễ thực hiện, phù hợp với từng nhóm đối tượng, vùng miền; kết hợp
giữa truyền thông đại chúng với tuyên truyền trực tiếp đến từng gia đình, tổ dân
phố, cụm dân cư và các cơ sở giáo dục. Tổ chức các đợt cao điểm tuyên truyền
phòng, chống ma túy cho thanh, thiếu niên hưởng ứng Tháng hành động phòng,
chống ma tuý (tháng 6), Ngày quốc tế phòng, chống ma tuý và Ngày toàn dân
phòng, chống ma tuý (26/6); Tháng Thanh niên, Ngày thành lập Đoàn
Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/ 3); Ngày Pháp luật Việt Nam (09/11).

- Tăng cường sử dụng có hiệu quả các phương tiện truyền thông hiện đại
và các thành tựu khoa học - công nghệ, nhất là Internet, không gian mạng để
tuyên truyền, tương tác trực tuyến giữa thanh, thiếu niên với cơ quan chức năng
trong công tác phòng, chống ma túy.

2

2. Tuyên truyền về công tác phòng, chống ma túy, mại dâm,

HIV/AIDS: với nhiều hình thức mới mẻ, sinh động, hấp dẫn để thấm, ngấm sâu

vào từng người dân, đặc biệt là giới trẻ.

3. Tuyên truyền về phòng, chống và kiểm soát ma túy

- Tuyên truyền những chiến công, sự vất vả, hy sinh của lực lượng chuyên
trách đấu tranh phòng chống tội phạm ma túy của Bộ Công an, Bộ Quốc phòng,
Bộ Tài chính trong triệt phá các điểm, tụ điểm, đường dây, ổ nhóm phạm tội ma
túy. Thông tin về những tấm gương điển hình trong công tác đấu tranh phòng,
chống tội phạm ma túy trong và ngoài lực lượng Công an nhân dân.

- Tuyên truyền tác hại của các loại ma túy đối với sức khỏe người sử
dụng, đặc biệt là tác hại của ma túy tổng hợp, ma túy núp bóng đồ uống, thực
phẩm, thuốc lá điện tử, thuốc lá điếu, “bóng cười”… làm loạn tâm thần, mất
kiểm soát hành vi gây ra những hậu quả đau lòng cho gia đình, cộng đồng và
làm phát sinh nhiều loại tội phạm gây lo lắng, bức xúc trong nhân dân. Tuyên
truyền về những hệ quả đau lòng từ mua bán, vận chuyển và sử dụng trái phép
chất ma túy để cảnh báo tới toàn xã hội.

- Tuyên truyền về tình hình và kết quả triển khai thực hiện công tác
phòng, chống tệ nạn và tội phạm ma túy; những tồn tại hạn chế, bài học kinh
nghiệm; những giải pháp thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống tệ nạn và tội
phạm ma túy từ Trung ương đến cơ sở. Tuyên truyền về xã, phường, thị trấn
không ma túy, xã biên giới sạch không ma túy.

- Tuyên truyền về những mô hình hay, cách làm hiệu quả, sáng tạo trong
công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; công tác quản lý người sử dụng trái
phép chất ma túy, công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy.

Tuyên truyền những cá nhân tiêu biểu sau cai nghiện ma túy tái hòa nhập cộng
đồng, phát triển kinh tế gia đình.

- Tuyên truyền phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm ma túy,
trong đó có phương thức vận chuyển qua các dịch vụ chuyển phát nhanh, các
công ty logictic, đường bưu điện, hàng không.

- Tuyên truyền phản bác những luận điệu xuyên tạc, những thông tin sai
lệch trên các nền tảng mạng xã hội mà các thế lực thù địch lợi dụng để chống
phá Đảng, Nhà nước trong lĩnh vực phòng, chống và kiểm soát ma túy.

- Tuyên truyền cho các cơ quan, tổ chức, cá nhân nắm vững và thực hiện
các văn bản quy phạm pháp luật về kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan
đến ma túy.

- Tuyên truyền về hiệu quả hợp tác quốc tế trong phòng, chống ma túy,
cam kết của Việt Nam xây dựng cộng đồng chung ASEAN không ma túy.

(Có các văn bản gửi kèm theo)

  4. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

3

Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài

Truyền thanh cấp xã tuyên truyền nội dung nêu trên.

 Đề nghị Quý cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền nội dung nêu trên và

báo cáo kết quả Sở Thông tin và Truyền thông khi có yêu cầu./.

Công văn số 137/TTCS-TTTQ ngày 08/3/2024 gửi kèm theo qua VNPT-

iOffice và đăng tải trên trang Thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền

thông tại địa chỉ: http://stttt.langson.gov.vn/ (Mục Văn bản chỉ đạo điều hành).

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND các huyện, thành phố;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Trung tâm Công nghệ số (đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB (ĐTT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

http://stttt.langson.gov.vn/

		2024-03-12T15:12:24+0700

		2024-03-12T17:01:27+0700

		2024-03-12T17:01:17+0700

		2024-03-12T17:01:17+0700

		2024-03-12T17:01:38+0700